

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w przesyłce pocztową, w innych państwach, and sub-headers for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) opiewa się nadsyłać wprost do Administracji "N. Reformy" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Fejcon Redakcyjny 41. Administracyjny 241. Dla reklam zamiejscowych 1573.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140,966. Reklamów nadsyłanych Redakcja nie szuka.

We Lwowie sprzedaż numerów po 1 Mp.; w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 1 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; w Warszawie: Administracja "Nowej Reformy" — Biuro dzienników "Ruch" (dzielnica J. Hołca i A. Salomonowej), ul. Siczowska 9; — Biuro dzienników Maryana Zapoyosa ul. Jagiellońska 1, 7;

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie: Biuro dzienników: A. Buchata, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5 w Jarosławiu J. Soczyńska — w Tarnobrodzie M. Rocaoh. — w Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielno) ul. Wollzeile 4. — M. Dokes Nachfolgend Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bayliel i Wrocławiu. — E. Mossa, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze). — H. Schalek, Wollzeile).

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja "Nowej Reformy" za opłatą od miejsca wiensia drubnem pismem na ras Mk 2.— Do numeru niedzielnego i świętecznego oraz za udział tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany o 50 procent drożej. — Nadstawane po Mk 5.— od wiersza. — Głosy publiczne po Mk 6-50 od wiersza. — Załączniki do "Nowej Reformy" (prospekty, cyfrowe, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za 3 Mk od 100 egzempli, dla zamiejscowych, a 2 Mk od 100 egzempli, dla miejscowych prenumeratów

Chaos walutowy w Europie

K r a k ó w, 11 kwietnia. Dnia 10 listopada 1918 roku wice w dwa tygodnie po upadku Austrii, korona austriacka notowała w Zurichu 39 centimów. Dnia 6 kwietnia b. r. frank francuski notował w tymże Zurichu 36 a lira włoska 25 centimów. Mamy przed sobą zjawisko dotąd niewidziane. Pieniądz Austrii stał w dwa tygodnie po jej upadku ciekawym wyjątkiem, nie w górze roku po wojnie pieniądza ówczesnych państw z wyjątkiem. Różne wyszły z wojny politycznie i terytorjalnie ogromnie wzmożone.

Niedawno Millerand w jednej ze swoich mów oświadczył, że Francja straciła 90 proc. swego przemysłu kłackiego, 80 proc. metalowego i 50 proc. węglowego. Import francuski w roku 1919 przewyższył eksport o 21 miliardów franków. Ten ogromny deficyt w bilansie handlowym nie został wyrównany przez odpowiadania nadwyżki w bilansie płatniczym. Francja bowiem przestała być bankierem świata. Największy jej i najpewniejszy klient zbankrutował. Rosja, która posiadała 25 miliardów franków francuskich, Turcja, w której ulokowano około stu tysięcy miliardów, od lat przestaly płacić jakiejkolwiek procenty od tych sum. Rosja bolszewicka nadto zadeklarowała stanowczo, że długów tych nie uznaje i płacić nie będzie. Ostatnio potwierdził to jeszcze jeden z najwybitniejszych ministrów bolszewickich, bawiący obecnie w Kopenhadze, Krasin, który oświadczył, że Rosja sowiecka chce nie w żadne stosunki gospodarcze z całym światem nieobolszewickim, że gotowa jest nawet udzielić koncesyj i gwarancji dla kapitałistycznych przemysłów zagranicznych, ale co do uznania dawnych długów państwowych i prywatnych, to nawet dyskusji na ten temat nie przyjmuje.

Tak więc główne źródło dochodów przedwojennych Francji, mianowicie procenty od pożyczonych kapitałów, tudzież same kapitały, tak łobrze jak przypadły. Tymczasem budżet państwowy rozrósł się do niebywałych rozmiarów. W ciągu pierwszego roku pokoju zamiast zmniejszyć się, powiększył się jeszcze, co prawda nieznacznie, ale zawsze powiększył się. Deficyt budżetowy próbowano pokryć pożyczką wewnętrzną. Dnia 10 czerwca 1919 roku 16 miliardów franków, z czego dziewięć miliardów starożytna wymiana starych obligacji na nowe. — Przy 38 miliardach papierowych franków, kwitujących w społeczeństwie francuskim, taki wynik pożyczki jest zdumiewająco mierny. — Świadczy on, że nietylko międzynarodowy targ pieniężny, ale sami obywatele francuscy nie mają dostatecznego zaufania do sprawności gospodarczej własnego państwa. Włochy zabraly to do bardzo energicznej polityki podatkowej. Anglia wyżyła to już dawniej, niekiedy w przykrej formie, ale zawsze podatkowej. Rząd francuski nie ma siły do przedkładania tradycyjnego oporu społeczeństwa francuskiego przeciw podwyższeniu podatków bezpośrednich. Umysłowość francuskiego rentiera nie może pogodzić się z faktem, że można wojnę wygrać i — płacić więcej. Oczekuje ona, że płacić będą Niemcy. Tymczasem właśnie ta partja przedstawia się najbardziej. Odszkodowania niemieckie plyną bardzo opornie i skąpo. Poza to, co zostało od nich wyłobozę zawaz w pierwszych miesiącach po zawieszeniu broni w masywnych lokomotywach i wagonach, wpłaciły one bardzo niewiele. Węgry ani połowy nie dostarczyły z tych ilości, do których obowiązują ich traktaty weneńskie. Ciągłe zamieszki i wrzenie wewnętrzne osłabiają Niemcy w ten spo-

sób, że odmatwiają wyplat. Odbudowę zniszczonych departamentów musiela Francja podjąć, nie czekając na kapitały niemieckie. Według obliczeń angielskich, odbudowa Europy od Saloniki do Zatokę Biskajską kosztowałaby siedemset miliardów funtów w sterlingach. Takiej sumy nie posiada i nie może posiadać cały świat. Przynajmniej szóstą część tej sumy przypadałaby na odbudowę północnej Francji, gdyby się ją chciało doprowadzić do stanu przedwojennego. Nie może być mowy o rychłym zarządzeniu sum potrzebnych na odbudowę zniszczonej Francji. Potrzebne są do tego wysiłki całych pokoleń. Tymczasem więc zniszczenie to musi wyrażać się w budżetach, jako chroniczny deficyt.

Dewaluacja liry jest jeszcze większą niż franka francuskiego. Nie mniej szanse odbudowy mają Włochy lepsze, niż Francja. Przede wszystkim nie ma one bez porównania mniej zniszczone. Wojna trwała na ich terytorjach stosunkowo krótko i nie doznała punktów gospodarczo tak ważnych, jak są niemi dla Francji jej departamenty północne. Włochy cierpią teraz szczególniej z powodu zatamowania swojej emigracji i ustania turystyki. Jedno i drugie da się w krótkim czasie przywrócić. Dwa to wielkie źródła dochodu narodowego zostają zatem niebawem odwrarte z powrotem. Włochy pracują dalej z największym wysiłkiem nad przywróceniem do siebie swoich stosunków do Niemiec. Oczekują stąd wyzwolenia się z pod hegemonii węgłowej Anglii i Ameryki i skierowania bardzo znacznej części tranzytu niemieckiego do swoich portów. Niemcy bowiem stracili flotę. Włochy zaś powiększyły swoją i są na drodze do stania się największym czynnikiem nawigacyjnym przynajmniej na morzu Śródziemnym. Wybawca się tu nowe źródło dochodu narodowego dla Włoch.

Funt angielski poprawia się powoli, ale stale. Budżet angielski nie wykazuje w tym roku deficytu. Dochody podatkowe preliminarno tak wysokie, że pokrywają wydatki. Pozytywa odbudowy kraju dla Anglii odpada w zupełności. Największy zaś wydatek na rozbrojenie został znacznie zredukowany. Wprawdzie Ameryka wyznaczyła dla siebie ogromne kredyty na budowę floty wojennej, która według jawnie ogłoszonych planów ma być największą na kuli ziemskiej, ale Anglia poszła to mimo uszu. — Tegoroczny budżet angielskiej marynarki wojennej wykazuje tylko wydatki na konieczne naprawy istniejącej floty. Nie zawiera zaś kredytów na budowę ani jednego pancernika. Być może oznacza to, że Anglia wogóle nie ma zamiaru podejmować nowego współzawodnictwa na punkcie zbrojeń morskich, tym razem ze Stanami Zjednoczonymi. Do Nowego Jorku Anglia wysłała wielkie zapasy swojego złota. W ten sposób podniosła kurs funta o 80 centów amerykańskich. Ma jeszcze cegiełki nadziei, ale w żadnym razie nie takie, aby uniemożliwiła jej handel z Ameryką.

Tajemniczo przedstawia się sposób, w jaki giełda międzynarodowa zaczęła na marke niemiecką. Po zamachu Kappa spadła ona gwałtownie na najniższy dotychczasowy poziom. Teraz jednak idzie stale w górę i to mimo zamieszek sojuszniczych i mimo takiego ciosu, jak zamach francuska prawego brzożgu Renau. — Tymczasem właśnie w ostatnich dniach w miarę jak spada frank francuski, podnosi się marka niemiecka. Jeszcze przed tygodniem frank francuski w porachowaniu według kursu zaryńskiego był wart ośm marek niemieckich. Przed trzema dniami już tylko cztery marki wypadły na jednego franka francuskiego. Jak widać z powyższych danych jedna tylko

Anglia z podród wszystkich państw europejskich znajduje się najbliżej uzdrowienia swego pieniądza. Wszystkie inne państwa albo już przeżyły najcięższe katastrofy walutowe, albo też zblizają się dopiero do niej coraz szybciej. Na horyzontie gospodarczym nie nie zapowiada rychłej poprawy tego stanu rzeczy. Przeciwnie istnieje zawsze niebezpieczeństwo jego pogorszenia. Chaos gospodarczy, w który wojna wtargnęła Europę, trwa dalej wraz ze wszystkimi swoimi skutkami

Uporczywe ataki bolszewików.

Warszawa, 11 kwietnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 10-go kwietnia:

Ataki bolszewickie na Podolu przybrały charakter planowanego uderzenia na szeroki front. Walki pod Kuzca, Struga i Iwanówkami były zacięte. Bolszewicy wprowadzili do ataku znaczna ilość artylerji i samochody opancerzone. Po ciężkich walkach, w których niejednokrotnie przechodziło do walki na białą broń, ataki bolszewickie załamaly się na naszej linii obronnej. Celem uderzenia ataku bolszewickiego, który wprzód wiadomości wywiadowej miał być przeprowadzony w dniu wczorajszym na Zwiadul, oddziały nasze dokonyły wypadu, rozbiły koncentrującego się przeciwnika, zdobyły cztery działa z zaprzęgiem i amunicją, 13 karabinów maszynowych wzięły około 200 jeńców, następnie powróciły na swoje stanowiska. Z przejętych rozkazów bolszewickich wynika, że dowództwo czerwonej armji przywiązuje nadzwyczajną wagę do walki na Podolu. Istnieje kategoriemy rozkaz Trockiego opanowania Mozyrza i Kalenkowic do 10 km. W związku z tym atakiem na Polesie, zwłaszcza na północnym jego odcinku, walki trwają w dalszym ciągu. Oddziały nasze utrzymują na całej rozciągłości swoje pozycje.

Zastępcą szefa sztabu generalnego Kuliński, pułkownik.

Naczelnym wódcą do jén. Szepetyckiego

Warszawa, 11 kwietnia (PAT). W związku z przeprowadzaniem reorganizacji frontu litewsko-białoruskiego naczelnym wódcą przesłał dotychczasowemu dowódcy tego frontu, generałowi Szepetyckiemu, następujące pismo: Szanowny generał! Ze względów wojennych i organizacyjno-wojskowych zdecydowaliśmy znieść wszystkie dowództwa frontu, między innymi i frontu litewsko-białoruskiego. Przytem uważam sobie za przyjemny obowiązek podziękować panu za pracę na polskim odpowiedzialnym stanowisku i wyrazić mu szczerze uznanie. Przez rok cały stał pan na stanowisku bardzo ciężkim, gdzie bardziej, niż gdzieindziej na froncie, trzeba było rozstrzygać wiele tych kampanii operacyjnych i administracyjnych, które młoda armia przy niedostatecznych środkach stawiała dowództwu. Rozwiązywał pan te kampanie, wydatnie i zrezygnie, czego dowodem są stałe zwycięstwa na tym froncie operacyjnym odnoszone i ogromne rozszerzenie na wschód wpływu Polski i znaczenia oręzia naszego. Obok tego dał pan w ciągu swojej służby w armji polskiej dziesiątki dowodów wysokiego poziomu obywatelskiego i istotnego ducha żołnierskiego, składające wszelkie względy personalne bez żadnych warunków i bezprezjonalitynie na rzecz dobra ogółu, oraz na rzecz pogłębienia tak potrzebnej dla nas jednolitości w armji. Życzę panu powodzenia na nowem stanowisku komendanta jednej z armij, zamiadaniom pana, że w uznaniu zasług

kazalem wygotować dekret, mianujący pana generałem broni w wojsku polkiem.

Kobiety w służbie wartowniczej.

Warszawa, 11 kwietnia (PAT). »Kolej Warszawska« donosi: Próba użycia kobiet do służby wartowniczej we Lwowie i Wiedniu dała dobre wyniki. Ministerstwo spraw wojskowych postanowiło wysłać cały konwoj materyału męskiego na front, adóry będzie można zastąpić kobietami. W Warszawie tak jak przy innych dowództwach obrotowych generalnych pozostaje batalion ochotniczkiej legii kobiet dla celów służby wartowniczej. Służba jest ochotnicza, zobowiązanie trwa 6 miesięcy.

O wywóz amunicji z Włoch do Polski

Wiedeń, 11 kwietnia (Tel. w.). Z Rzymu donoszą: »Avanti« atakuje ostry rząd włoski, że zezwolił na wywóz do Polski: wielkiej ilości amunicji.

Odpowiedz sówietów nadeszła.

Warszawa, 10 kwietnia (WPK). Dowiadujemy się, że dziś w noc nadeszła odpowiedź rządu sowieckiego na naszą ostatnią notę w sprawie rokowań pokojowych. Odpowiedź odfrotowała obecnie w ministerstwie spraw zagranicznych, poczem — prawdopodobnie jutro — będzie ona podana do wiadomości publicznej.

Warszawa, 11 kwietnia (Tel. w.). Wczoraj nadeszła odpowiedź ludowego komisarza spraw zagranicznych Ożierczina na ostatnią notę rządu polskiego. Odpowiedź ta jest bardzo długa, a przesłana drogą radiotelegraficzną, zawiera wiele przezw, wobec czego odfrotowanie dopiero trwało do późnej nocy. Minister Patek oświadczył dziennikarcom, oczekującym na informacje w sprawie treści depeszy, że w tym momencie jest, czy będzie możliwym jeszcze dziś w nocj poinformować redakcje o treści noty.

Z dotychczasowych wiadomości, dotyczących treści noty, wnioskować należy, że elaborat rządu sowieków jest nietylko dokumentem dyplomatycznym, ale raczej proklamacją, w której wzywa się pracujący lud polski do rozstrzygnięcia sprawy między rządem polskim a rządem sowieków.

Warszawa, 11 kwietnia (WPK). Wobec możliwości pertraktacji pokojowych z Rosją wszyscy inspektorzy likwidacyjni na ziemiach wschodnich otrzymali polecenie, aby natychmiast, najdalej do 15 bm. starali się zrehabilitować straty, poniesione przez ludność tych ziem w rolnictwie, przemysle, handlu i życiu prywatnym wskutek działań dawnych rządów rosyjskich i dzisiejszych bolszewików. Należy też podnieść wartość zniszczonych obiektów, a wszelkie straty oceniać w rublach złotych. Dla obciążenia strat mają inspektorowie zwołać natychmiast zjazdy likwidacyjne i przesłać ich uchwały Zarządowi ziem wschodnich.

Prof. Grabski protestuje.

Warszawa, 11 kwietnia (Tel. w.). Prasa narodowa demokratyczna zamieszcza dziś komunikat następującej treści:

Wczoraj wieczorem odbyło się pierwsze posiedzenie delegatów, którzy mają prowadzić ewentualne rokowania pokojowe z rządem sowieckim. Na posiedzeniu tom przez komisję spraw zagranicznych, poseł Stanisław Grabski, złożył formalny protest przeciw przygotowanemu przez rząd projektowi traktatu pokojowego i oświadczył, że występuje z delegacją. Krok swój p. Grabski motywuje tem, że rząd

zajął w projektowanym traktacie stanowisko, nie zgodzające się w najważniejszych punktach z zasadami, przyjętymi przez sejmowa komisję spraw zagranicznych.

A. Tarnowski następcą Biesiadeckiego.

Warszawa, 11 kwietnia (Tel. w.). Sprawa objęcia przez p. Adama Tarnowskiego stanowiska komisarza rządu polskiego w Gdańsku została ostatecznie zdecydowana, a nominacja na ten urząd została mu wczoraj doręczona.

Szanow o Galicyi wschodniej.

Warszawa, 11 kwietnia (Tel. w.). »Gazeta Warszawska« zamieszcza wywiad swego korespondenta paryskiego z działaczami rosyjskimi w sprawie Galicyi wschodniej. Były rosyjski minister spraw zagranicznych Szanow, zapytany, co myśli o Galicyi wschodniej, odpowiedział: Galicya wschodnia jest krajem rosyjskim. Ostry miliony ludności, które ją zamieszkuje, nie chcą być Polakami. Ludność ta nie jest bytlem, aby nią rozpoczynać mimo jej woli.

Ukraińscy narodowi-demokraci niezadowoleni.

Lwów, 11 kwietnia (Tel. w.). »Hromadska Dumka«, organ ukraińskiej demokracji narodowej, wystąpiła gwałtownie przeciw Petlurze zwłaszcza z tego powodu, że wojska ukraińskie walczyły po stronie Polaków przeciw bolszewikom na Podolu, jakoteż protestuje przeciw temu, że nowa utworzona brigada armii ukraińskiej galicyjskiej wystąpiła do walki przeciw bolszewikom.

Tajna umowa Litwy z Rosją.

Helsingfors, 11 kwietnia (Tel. w.). Obiega tu wiadomość, że rokowania między Rosją a Litwą będą tylko czystą formalnością, ponieważ Litwa prowadziła już rokowania z Rosją a nawet zawarła z nią tajną ugodę. Rokowania będą miały na celu tylko oficjalne stwierdzenie porozumienia między obu państwami.

Z Górnego Śląska.

ZALEŻNOŚĆ GÓRNEGO ŚLĄSKA OD NIEMIEC ZNIESIONA.

Bytom, 11 kwietnia (PAT). Międzysojusznicza komisja rządząca i plebisytowa w Opolu zawiesiła mandaty poselskie posłów górnośląskich do parlamentu niemieckiego i Sejmu pruskiego, zamierzając, że Górny Śląsk w okresie plebiscytu stanowi niezależne państwo, podległe koalicyi w myśl traktatu pokojowego i speyalnej umowy plebiscytowej z dnia 9 stycznia 1920 roku. Wszelka zależność polityczna Górnego Śląska od Niemiec została zerwana. Wykonywanie mandatów poselskich dowoziłoby właśnie dalszej suwerenności państwa niemieckiego nad Górnym Śląskiem. Komisja zakazała również delegatom górnośląskim do prowincjonalnego Sejmu we Wrocławiu brać udział w posiedzeniu tegoż Sejmu, w okresie plebiscytu, oświadczaając przytem, że tym delegatom, którzy zakazu tego nie ulegli, wzbroniono będzie powrót na teren plebiscytu woj. górnośląski. Komisarz niemiecki przy komisji rządzącej, Hatfeld, zaprotestował przeciwko temu oświadczeniu, a rząd niemiecki wniósł osobny protest do najwyższej rady koalicyjnej, twierdząc, że Górny Śląsk w czasie

Oświęcim.

Jeśli miły czytelniku jesteś tylko ministrem, artystą, lub redaktorem i idziesz piechotą z dworca do Oświęcimia, jeśli się dasz wymnać złodziejom, łazikom i paskarzom, którzy płacą fiskalowi pięćdziesiąt koron za kilometr drogi, jeśli staniesz nad brzoziem szmaragdowej, naprawdę szmaragdowej Soly, to masz przed sobą istny widok Malborka. Tasama fantastycznie polamana lina pejzaża. Tesame czerwone baszty i kościoły, tonące w miazgach średniowiecza, jak przedstawiła stolica komturów. A podobieństwo nie jest tylko zewnętrzne, nie polega tylko na linii pejzażu — ono jest wewnętrzne, polega na stylu tych gotyckich budowli. Ten gotyk zwie się w austropolskiej literaturze stylem krzyżackim. Ale tylko w tej literaturze. Naprawdę jest w nim tyle zdolności krzyżackich, ile w nim jest zdolności do płacenia moich waleki. Mikolaj Kopernik znał lepiej Krzyżaków, niż nowożytni historycy sztuki. Mówi Kopernik, że Krzyżacy to są »latrones praedones et hemines societati«, nie zaś nasz astronom nie pisze, żeby oni byli artystami i architektami, oddając się bowiem wyłącznie zajęciom wymiennym przez Kopernika, nie miał czasu na takie blachostki, jak sztuka. W istocie tak zwany gotyk krzyżacki jest gotykiem polskim, ich kościoły, ich zamki, stawiali polscy ludzie, lub budowniczoie w polskiej szkole wykształceni. Wszystko, co po sobie Krzyżacy pozostawili, jest ceglana architektura polska i stąd pochodzi wewnętrzne, stylowe podobieństwo czwornego pejzaża Malborka, Gdańska i Oświęcimia.

rowy Wawel. Na pierwszy rzut oka widzimy, że to przedhistoryczne grodzisko. Wartości zarządzić tu poszukiwania i rozkopy, aby się coś o prehistoryi tego starożytnego wzgórza dowiedzieć. Dziś pozostały tylko zabytki z czasów gotyku. Przedwzrostkiem ceglana baszta, która za naszyet, czasów dachówka pokryta. Jaki był jej szczyt i atyka, czy była ona podobna do przesiennego, wspaniałego uwieńczenia wieży piastowskiej w niedalekim Cieszynie — tego nie wiemy. Przy tym stolpie zanek książęcy. Murystaw, gotycki. Nowożytny murarz, adaptując zanek na dom mieszkalny, wyrąbał stare obramienie okien i wprawił ładne. Trzeba je będzie wyrzucić. I tak maledzik ten zaneczek na pomieszczenie biur starostwa wcale się nie nadaje, prósi się zaś, aby zst muzeum miejskie lub powiatowe uczynić. Obywatelstwo tubiejsze niowatpiewnie to uczyni, przy tej zaś sposobności przywróci budowli wygląd średniowieczny tem bardziej, że substratu średniowiecznego wiele tu zostało — kosała więc restytucji będą stosunkowo bardzo male.

Kościół parafialny, wspaniałe starannie ze wszystkich, co przeszłość zostawiła, pozbawiony jest wszelkich znamion stylowych, nie ma żadnego stylu, czyli, wybudowany jest w stylu austriackim. Ze starej budowli został ostrołukowy portal w południowej ścianie. Do tego ozdobnego portalu wyobraźnia musi sobie dobrze wygładzić średniowieczny świątyni. Ciężka jest wejście do zakrysty, noszące datę 1520. Kamieniarz, epigon gotyckim, słysząc coś, że poddawasz właśnie w Krakowie Zygmunt i zanek renesansowy buduje, że ostrołuk wyszedł już z mody, idzie więc za prądem, w duchu moderny i w ślad donorośli gotycki portal renesansowy stawia. I nie do twarzy temu starcemu mistrzowi w nowej secesyjnej bekieszcy. Chodźmy do kościoła podomiułkowskiego, te-

go najważniejszego zabytku oświecimskiego. — Dużo mówiono i pisano o nim w sferach archeologicznych, więc od powtarzania dziejów jego restauracji czynie się zwolnionym. Zło zrobił księga Salezjanów, nie stosując się do wskazań konserwatorów. Obrócili kościół na opak. Tam, gdzie był wielki ołtarz, wybito główne wejście, wielki zaś ołtarz postawiono w tem miejscu, gdzie w przedsienniu gromadzili się neofici, gdzie w średniowieczu ostatnią noc spędzali zbrodniarze, wyprowadzani stamtąd przez kata na miejsce egzekucyj. A jednak mimo, że protesty i lamenty historyków — sztuk są zupełnie słuszne, niepodobna mi nie zapisać ogromnej zasługi księży Salezjanów. Tę zasługą jest fakt, że oni starożytnie mury wzmochnili, że je porządnie zabezpieczyli, że wadna budowla przetrwała znowu całe wieki i doczeka się ponownej wzorowej restauracji. Sprawi to Bóg, że stać nas będzie na to, aby wyłożyć milion i kiedyś oświecimski ostrołuk do średniowiecznego stanu i w głąd doprowadzić.

Pragnę zwiędzić bożnicę. Kustosz jej nie umie po polsku, ja nie umiem po żydowsku, nie nam więc innego nie pozostało, jak porozumieć się w języku, którego obydwaj nie umiemy, to jest po niemiecku. Z przeszłości został tu barokowy ołtarz w przedsienniu i kilka mościeńców »żydowskich« świeczników. Warto był raz już wreszcie upomnieć w naszej literaturze te żydowskie nomenklatury. Ciągłe się u nas słyszy o żydowskich halatach, żydowskich eyecasach, żydowskich lichtarzach i żydowskich pejsach. — Alóż to wszystkie utonisała nie są wcale żydowskimi. Spójrzmy na grobowiec Kazimierza Władysława. W starej bożnicy na Kazimierzu w Krakowie, jest pergamin liturgiczny, zawierający modlitwę, aby Bóg zniósł wszystkie błogosławieństwa na głowę Kazimierza. Ta modlitwa jest szczera. Bo władze polskie nie miały wglądu

do żydowskich ksiąg liturgicznych — te księgi nie były wcale przez władze kontrolowane, nikt nie potrzebował kłamać, robić fałszywego manifestu lojalności państwowej. Rabin jakiś szerzej i szczerzej prosił do Boga zapisał, aby Stwórcza błogosławił dobroczynię żydowskiego. Śmieci twierdził, że przywiązanie żydów do Kazimierza zasymulowało ich strój i obyczaj. Wspomniany sakofag wielkiego twórcy kościółów wyraźnie to mówi. Twarz marmurowego posagu króla zdoła najwyraźniej tak zwane »leki« — tak, jak leki tręfil włosy w pierścieniu, tak je i żydzi tręfil, oni, ci ortodoksi, po dziś dzień chodzą w Kazimierzowskich futrach strojnych czapkach — jedwabnych żupanach, które »vox populi« żydowski mi charaktami zowie. Nie tępić, ale konserwować nam ten obyczaj. Żydzi nas w tej sprawie wyprzedzili, myśmy się przebrali we fraki, smokingi i raglany — oni zaś nasz średniowieczny narodowy, polski strój zachowali. Są na to dowody. Przyjechał do Krakowa historyk sztuki Lossnitzer. Piszę on, że postać skrzydeł Maryackiego ołtarza są w żydowskie ubrania strojne. Płytki szwamieta niemiecki, który dzieje kostiumu nie na starych reynach grobowych i nie w bibliotekach, lecz na Kazimierzu studiował, wziął sztukę za przeczynę. Ołtarz Maryacki jest w istocie przepięknym polkiem Kazimierzowskimi strojami, które żydzi przejęli i które nawiązuje wraz z nami za swój narodowy strój uważają. Dowodem tego są i powszechnie w Polsce znane »żydowskie«, mniszkie świeczniki, zymadło i lichtarze. Ogromna ich większość i przewaga zdołała jest w orły państwowe polskie. Na żyrandolu oświecimskim widzę egzemplarz orla polskiego, który miedz i berło w szponach trzyma, śmieć zaś twierdzić, że nikt nie muszał żydów, aby na świecznikach swą lojalność manifestowali i że przywiązanie do państwa pol-

skiego było aż do czasów rozbiorów i aż do czasów niemieckich wpływów uczuciem zupełnie szczeraem. Od czasu rozbiorów znikają z bożnie cely polskie.

Jakąż szkoda, że tych malowniczych zaułków, tych ciałnych ulic w Oświęcimiu nie widział, nie malował Stanisław Tondos! Prawie w każdym bramie rynku, w każdej bramie żydowskiej ulicy, pejzaż proszący się, aby go utrwalił i uwiecznił. Ciemne sienie, zaułki, wązki, drabiny, za kamałki, ślepe okna wystające, nielogiczne w swej architekturze węgry, furtki i bramki na każdym kroku. A znikną one prędzej, czy później z powierzchni ziemi.

Każdy cywilizowany człowiek pragnie za każdą cenę mieć taki żydowski zaułek namalowany, ale żaden cywilizowany człowiek nie chce za żadną cenę w takim zaułku mieszkać. A więc to bez granic malownicze podwórka oświecimskie zmiecie nowożytny utylitaryzm i nowożytna hygieny. Zniósł one i zarczył wiele cennyh zabytków przeszłości.

Tu w Oświęcimiu, lub w jego otoczeniu, wyrabiano około r. 1450 śliczne, artystyczne kafle, isne dzieła sztuki. Koto księciola Dominikanów wykopano kilka takich ceramiki. Opisał je i reprodukował Adam Chmiel. Jeden z najpiękniejszych okazów takich oświecimskich kafli z wyobrażeniem rycerza na koniu, znajduje się w moim zbiorze.

Dziś ani śladu tego wspaniałego przemysłu. Tylko czarne mury, uratowane od zagłady, świadczą o pięknej przeszłości stoletniego niedgdy oświecimskiego grodu.

Ludwik Stasiak.

okupacyli przez koalicję należy dalej do Niemiec.

Bytom, 11 kwietnia. (PAT). Komisja rządząca w Opolu upoważniła prezydenta sądu krajowego w Bytomiu, starszego radcę tajnego Deeringa, do organizowania wstępnych prac w celu utworzenia w Bytomiu odrębnego najniższego sądu dla Górnego Śląska.

UMUNDUROWANI WOJSKOWI NIE MAJĄ WSTĘPU.

Bytom, 11 kwietnia. (PAT). Przewodniczący komisji rządzącej w Opolu rozporządził, że wszyscy wojskowi niemieccy lub polscy, spotkani na terenie plebiscytowym Górnego Śląska w mundurach wojskowych, zostaną wydaleny z granicy.

ROBOTA MAGNATÓW NIEMIECKICH.

Bytom, 11 kwietnia. (PAT). Górnoszląskie wiecej magnatów niemieccy utworzyli dla agitacji plebiscytowej nową organizację roboczą pod nazwą: »Górnoszląski związek robotniczy«.

MGR RATTI NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Bytom, 11 kwietnia. (PAT). Nuncjusz papieski w Warszawie, ks. arcybiskup Ratti, wyjechał w drodze świętej pielgrzymki w osobnym wagonie salonowym przez Sosnowiec na Górny Śląsk.

ŻĄDANIA GÓRNIKÓW I KOLEJARZY.

Bytom, 11 kwietnia. (PAT). Od 1 kwietnia nastąpiły na Górnym Śląsku nowe podwyżki płac górnikom węglowym, przeciętnie o 40%. Robotnicy nie są jednak zadowoleni z tej podwyżki, a to ze względu na coraz większą drożyznę środków spożywczych.

Bytom, 11 kwietnia. (PAT). Kolejarze górnośląscy postawili nowe żądania zarobkowe, mianowicie zniesienie pracy akordowej, 100% podwyżki płac, oraz dodatek okupacyjny po 1.000 marek dla robotników i urzędników, nadto 200 marek na każde dziecko.

Na Śląsku Cieszyńskim.

Cieszyn, 11 kwietnia. (PAT). Międzynarodowa komisja plebiscytowa w Cieszynie stale nalega na polskie czynniki polityczne, aby te wezwwały uchodźców z Zagłębia do powrotu do miejsc ich zamieszkania.

ZAMACH CZESKI NA BURMISTRZA POLSKIEGO.

Cieszyn, 11 kwietnia. (PAT). W nocy z piątku na sobotę bojownicy czescy wykonali zamach na burmistrza w Kościelnej p. Adama Pioszka; rzucono granat ręczny do mieszkania, który zniszczył urządzenie, wyrządzając szkodę na 20.000 koron.

CZESI UDAJĄ TAKŻE NIEZADOWOLONYCH

Cieszyn, 11 kwietnia. (PAT). Warunki głosowania, ogłoszone oficjalnie przez międzynarodową komisję plebiscytową w Cieszynie, są żywo komentowane przez prasę polską i czeską.

Władzowiec z Czech w na Słowaczynę.

Praga, 11 kwietnia. (PAT). Minister dla Słowaczyny dr Szrobar, przeciwko któremu posłowie socjalistyczni podnieśli ostre zarzuty, nadesłał czeskiemu Zgromadzeniu narodowemu telegraficzne zawiadomienie, że z powodu niedyspozycji nie może przybyć do Pragi.

Praga, 11 kwietnia. (PAT). »Tribuna« donosi, że przed wczorajnymi odbyło się w Tyrnawiu na Słowaczynie zgromadzenie wyborcze, na którym przemawiał minister Słowaczyny dr Szrobar.

Wiosł wobec Polaków na terenach plebiscytowych.

Organ plebiscytowy polski, wychodzący w Kwidzynie »Gazeta Polska«, z 1 kwietnia, opisał ciekawie, gdzieindziej niespotykane, szereg stosunków wioskiej komisji plebiscytowej do ludności polskiej.

Pierwszy przemawiał tutaj ks. dr Nowowiejski. Powitał w wstępie (po polsku i po francusku) obecnego na sali wyższego oficera francuskiego, jako reprezentanta najlepszych naszych przyjaciół pośród koalicji.

Druga mowę wygłosił p. Dąbkowski z Hawy. W żywych kolorach i wywodach przedstawił haniebne gwałty, jakich się szwajcarsi Niemiec na terenach plebiscytowych przeciw Polakom dopuszczają.

Cóż więc wobec takiego stanu rzeczy uczynić nam wypada? Otóż, gdy traktat pokojowy zapewniamy nam równouprawienie i swobodę agitacji na naszą korzyść, stanowiącym domagamy się naszymi, aby nam tego nie uszczuplano.

Zasądzenie Noconia.

Kraków, 11 kwietnia. Kilkudniowy proces przeciwko Noconiowi i towarzyszącym zakończył się wczoraj po całodziennych rozprawach wyrokami, który był mniej więcej oczekiwany i przewidywany.

Przeważną część wyroku, który był mniej więcej oczekiwany i przewidywany, stanowił wyrok w sprawie Noconia, który został skazany na karę śmierci, zamienioną w myśl dekretu amnestyjnego Naczelnika państwa, na dożywotnie więzienie.

Przerwano mu oczywiście dalsze wywody, lecz już rozpoczął się żyw ruch wśród wszystkich zasłyszanych: rzucili się oni do swoich obrońców, wyklajając im jeszcze zapamiętane ostatnie racye, dowodzące ich niewinności.

W czasie przemówienia prokurator, z powodu poprzedniego przemówienia kilkukrotną rozprawę, oraz duszenie, gorzenie, panującemu w sali osłabł, tak, że musiał mowę przerwać na kilka minut i dekokaliz ją po przejściu do siebie.

Po ukończeniu przemówień obrońców, nastąpiła mowa prokuratora. Po przemówieniu radca Wajda w dłuższym przemówieniu dał ławie przysięgłych ścisłe, doskonale ujęte i zestawione resumé, połączone z pouczeniem prawnym, poczem przysięgli udali się na naradę.

Po tem intermezzo dalsza narada przysięgłych wyraziła opinię, że wyrok jest słuszny, i że wyrok jest słuszny, i że wyrok jest słuszny, i że wyrok jest słuszny, i że wyrok jest słuszny.

Przerwano mu oczywiście dalsze wywody, lecz już rozpoczął się żyw ruch wśród wszystkich zasłyszanych: rzucili się oni do swoich obrońców, wyklajając im jeszcze zapamiętane ostatnie racye, dowodzące ich niewinności.

Przerwano mu oczywiście dalsze wywody, lecz już rozpoczął się żyw ruch wśród wszystkich zasłyszanych: rzucili się oni do swoich obrońców, wyklajając im jeszcze zapamiętane ostatnie racye, dowodzące ich niewinności.

KRONIKA.

Kraków, 11 kwietnia.

DAR NARODOWY DLA NACZELNIKA PAŃSTWA. Wczoraj popołudniu pod przewodnictwem prezidenta Federacji odbyło się posiedzenie pełnego komitetu daru narodowego dla Naczelnika państwa.

ROBOTNICZY Z POLSKI DO FRANCJI. Wczoraj przybył do przydomu miasta członkowie misji francuskiej, której zadaniem jest wroczenie robotników rolnych z Polski do Francji.

DOSTAWA ŻYWNOSCI Z AMERYKI. Amerykański wydział ratunkowy, stworzony przez senatora Herberta Hoovera, przedsiębiorcę, niezależnie od akcji dźwigniawia dzieci w Polsce, dostawę żywności amerykańskiej dla tych, którzy mają kłopoty w znalezieniu w Ameryce.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (pł. św. Ducha). Dziś (wczoraj) dr W. Belza: »Obrazy i typy ze starej Warszawy«. Poniedziałek: Konferencja prof. J. Flacha, prof. B. Raczynskiego i prof. A. Ludwiga.

NASTROJ »DEPUTATOWY«. Przez ostatnie dni dni zeszłego tygodnia Kraków roll się od oblawianych »deputatami« robotników, a zwłaszcza robotniczek.

PRACOWNICY PAŃSTWOWI WOBEC PRAGMATYKI SŁUBOWEJ. Wczoraj wiceprezydent odbył się zbranie delegatów wczoraj wielokrotnie dyskutowali pracowników publicznych zachęcając Malopolski w sprawie projektu pragmatyki słuźbowej.

KOMUNIKACJA SAMOCIELOWA KRAKÓW-MIECHÓW-KIELCE. »Gazeta Kielecka« donosi, że właściciel domu handlowego w Krakowie pp. dr Stanisław Turak i Juliusz Sobolewski, uzyskali z ministerstwa roli publicznych koncesję na przedsiębiorstwo przewozu osób samochodami na linii Kraków-Miechów-Kielce.

W OSKOŻENSTWO ZALUBNE ZA SPOKÓJ duszy śp. Andrzeja Polockiego odbędzie się w kościele parafialnym w Krzeszowicach w poniedziałek, dnia 12. kwietnia o godz. 9 rano.

Z WOSKOŻENSTWA SALI SĄDOWEJ. Sprawa podległego Stefana Mroczka, skazanego wyrokiem sądu wojewódzkiego w Krakowie na 15 lat ciężkiego więzienia za zbrodnię usiłowanego morderstwa rabunkowego.

LICHA MIESZKANOWA W KRAKOWIE. Drożyzna mieszkaniowa w ostatnich czasach doszła już do szczytu, tak, że szczęśliwi właściciele pienszkiaków próstni okradają biednych podnajemców.

UKARANI ZA LICHWĘ W KRAKOWIE. Za handel nieuczynkowy masłem: Kartagener Chaim Mianes (4 tygodnie i 10.000 K); za psaski cukrem: Pielchowna Wiktorja (2 miesiące i 2.000 K).

O BEZPIECZYSTWIE PUBLICZNE NA PLAN-TACH. Część placu, począwszy od wylotu ulicy Zwierzynieckiej aż pod Wawel zdana jest zupełnie nieopieczona na lasę i miejską szumwinę społeczną.

SKRADŁ CAŁE UMEBLOWANIE MIESZKANOWE. F. Marya Folda, zamieszkała przy ul. Solyka 9 w Krakowie, zawiadomiła policję, że jej sublokator Ignacy Woźniak, gdy była przez dwa tygodnie nieobecna w domu, wykradł jej całe umeblowanie.

AMATOR MOTOCYKLU. Wczoraj policja krakowska aresztowała Bolesława Szewczyka z Bolechowa, lat 18, za kradzież nowego motocykla z wagonu kolejowego wartości 7000 K na ełdce zarządu kolejowego.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (pł. św. Ducha). Dziś (wczoraj) dr W. Belza: »Obrazy i typy ze starej Warszawy«. Poniedziałek: Konferencja prof. J. Flacha, prof. B. Raczynskiego i prof. A. Ludwiga.



PIERWSZA POLSKA PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA GŁÓWNA WYGRANA MILLION MAREK GŁÓWNA WYGRANA

CIĄNIENIE I. KLASY DNIA 15 I 17 MAJA 1920 R. CO DRUGI LOS WYGRYWA.

CENA LOSÓW: 6SENKA 10 MK, 6WIARTKA 20 MK, POŁÓWKA 40 MK, CAŁY LOS 80 MK.

2425 6 6

Pieniądże najwygodniej przesłać przekazem: „POLSKA LOTERYA KLASOWA“, KRAKÓW, ULICA KARMEŁICKA L. 10.

(Kantor sprzedaży: Dom bankowy Leopold Brandstätter i Ska)



WPISY
za kursa języka francuskiego, ul. Wolska 14, II piętro.

Kursa maturalne
ul. Wolska 13, II p.
Kursa gimn. klas. reáln., szkoły reálnej, jednoroczne i dwuletnie.

Za ulatwienie
w okazym kupie srebrnego serwisu stołowego, na 12 lub na 24 osoby.

BONY
Francuzki, poszukuje do dwóch chłopczyków, lat 7 i 8.

KAWALEC
poszukuje pokoju umiarkowanego, możliwie z osobnym wejściem.

Kamienica 3-piętrowa
w najpiękniejszej dzielnicy Krakowa do sprzedania za milion marek.

Poszukiwany
obszary i lokal fabryczny do wynajęcia, ewent. do kupna.

Kupię dom
partenowy, 1 lub 2-piętrowy. Zgłoszenia z opisem i podaniem ceny: I. Serwacka, ulica Kółkajka 1. 8.

Fortepian
krótki, czarny, krzyżowy, okazanie do sprzedania w składni fortepianów Helony Smolarskiej, ulica Wolska 7.

2 pokoje
umeblowane, zaraz do wynajęcia. Ul. Karłowicza 1. 23, II p., front, strona prawa.

Początkujący kancypient
adwokacki poszukuje posady w Krakowie lub na prowincji.

Korzystny interes.
Spółnicy z kapitałem od 50.000 M. w górę zastaną przyjęci do fabryki mydła w Poznaniu.

Ktoby miał
jaką wiadomość o legnionisku Walerym Makiewiczem, urodzonym w roku 1868 w Tyliczu, pow. Nowy Sącz.

Do sprzedania
suknia wełniana, modna, nie noszona. Ul. Baszowa 18, II p., na prawo, po południu.

Potrzebna
do pracował szesnastki damskich od 15 kwietnia zdoła panna, umiejąca czytać samodzielną. Kraków, ul. Bonerowska 14, II piętro, drzwi na lewo.

Do sprzedania
1 natchmiastowej dostawy kilkadziesiąt tysięcy sztuk cegły szwajcarskiej, pierwszej jakości.

Potrzebny chłopiec
w wieku 14-16 lat (nie więcej) czytać i pisać) do drobnych posług.

Kupuję garderobę
męską, używaną, w lepszym i gorszym stanie, płacę najwyższą cenę.

Poszukuje się stajni
na umieszczenie 4-6 koni, ewent. z miejscem na pomieszczenie wozów.

TOW. AKCYJNE
poszukuje samodzielnego korespondenta, biegłego w języku polskim i niemieckim.

Polecamy: Kupujemy:
Nigrozyne, Uwezoze rozpuszczająca, żywicę, ług siarkowy i inne chemikalia.

Do najprzydatniejszej lektury
dla orientacji w życiu obyczajowym, życia społecznym w zachowaniu zdrowia nerwowego.

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10.

FIAT Omnibusów 32-osobowych wprost z fabryki w Turynie dostarcza natychmiast: Wozów ciężarowych 3 1/2 tonny, Wozów ciężarowych 1 1/2 tonny, Wozów osobowych, Wozów nowych. „ESHAPE“ Kraków, ul. Piłarska 4. Telefon 3476.

NAJLEPSZA FARBA DO MATERYI W RÓŻNYCH KOLORACH PALATYN L. DOROSZOWA. 2833 1 2. Generalny zastępca na Polskę: DOM HANDLOWY LESERKIEWICZ I SKA Kraków, Rynek gł. II Rzeszów, Rynek 21.

SZCZAWNICA Szczawy alkaliczno-słone (7 źródeł) Sezon od 20 maja do 20 września. Orkiestra od 1 czerwca. Dwa parki. Przełiczone położenie w górach u podnóża Pienin.

Galicyjski akcyjny Bank hipoteczny Piędziesiąte drugie Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego odbędzie się we wtorek, dnia 20 kwietnia 1920 r., o godzinie 10-tej przed południem w gmachu Banku hipotecznego we Lwowie.

Rada nadzorcza. § 54. W każdym Walnym Zgromadzeniu mają głos ci akcjonariusze, którzy przynajmniej na cztery tygodnie przed zebraniem się zgłoszą swoje imię i nazwisko.

Poszukuje się mieszkania
złotonego z 3 pokojami, z komfortem, jod 1 lipca lub później. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Towarzystwo akcyjne“ do Biura ogłoszeń „Ruch“.

Samochołów osobowych
kilka od 20 do 60 HP w znakomitym stanie, natychmiast do sprzedania. Ogł. można Kraków, plac Wielopolski 17.

Polecamy: Kupujemy:
Nigrozyne, Uwezoze rozpuszczająca, żywicę, ług siarkowy i inne chemikalia. „ACIDUM“, Chem.-techniczne Tow. z o. p. Wiedeń, II., Grüne Torgasse 12.

Do najprzydatniejszej lektury
dla orientacji w życiu obyczajowym, życia społecznym w zachowaniu zdrowia nerwowego, życia społecznym w zachowaniu zdrowia nerwowego.

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10.
Rządca Drukarni L. K. Górski.

sztuczne zęby
Za stare
awet polamane, płacę od 10-50 k za sztukę; za złote mostki i wrony najwyższą cenę.

200 morgów
przeszło roli i łąk z budynkami murowanymi, przy Krakowie, sprzedaje Biuro F. Turlińskiego, Kraków, ul. Podwale 3.

Biegła
stenografistkę i stenotypistkę
polską i niemiecką 2680 5 0
przyjmie na dobrych warunkach natychmiast Biuro techniczne M. Kanarek, Szewska 9.

BUCHALTERA
zdolnego, samodzielnego, oraz zdolnej siły biurowej męskiej, umiejącej dobrze rachować, poszukuje do robót statystycznych wielkie przedsiębiorstwo kooperatywne.

OGŁOSZENIE.
Zarząd wodociągu miejskiego zawiadamia P. T. właścicieli realności, lokatorów i instytucje w obrębie miasta Krakowa.

Skutek poręczony.
Tysiące listów dziękczynnych leżą do przegłądnięcia. Wspaniały, piękny, jedyny białe otrzymuje się przy użyciu Dra mod. A. Rixa.

Większe biuro spedycyjne
poszukuje:
szefa biura z działu ekspedycyjnego, dla swojej centrali, ze znajomością koresp. w języku polskim, niemieckim i możliwie francuskim.

„Ordinitorium sexologicum“
lekarska poradnia D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty w Krakowie przy ul. Batorego 20.

Do najprzydatniejszej lektury
dla orientacji w życiu obyczajowym, życia społecznym w zachowaniu zdrowia nerwowego.

Do sprzedania
2 skóry wilcze, 2 zerkutki prawe nowe, na średniego mężczyzny i nowe buciki męskie Nr 43.

Kencypienta
poszukuje adwokat Dr Władysław Wodziański w Wadowicach. 2800 2 2.

Magistra farmacji
magistra farmacji w związku z korespondencją i kolegią w celu mistrzowskim. Zgłoszenia pod „Magistra“ przyjmują Admistracja „N. Reformy“.

Dobrze polecony
asystent (tka)
lub młodszy magister (stra) farmacji, katolik, znajdzie posadę w aptece Eug. Matulii w Radomyślu Wielkim.

300 kilogramów
farb anilinowych
w opakowaniu oryginalnym, połowa w puszkach blaszanych, nadających się szczególnie do eksportu.

Kupuję garderobę
czarna, damską, używaną, oraz obuwie. — Zawiadomienie korespondentki: Dobrowolski, Kraków, ul. Mikołajska 1. 10. 2425 6 49

Potrzebny
nauczyciel
lub
nauczycielka
z językiem francuskim, angielskim i niemieckim do 2-cho chłopczyków (9- i 11-letni).

Towarzystwo akcyjne L. Zieleniewski
poszukuje dla fabryki maszyn w Krakowie:
1 samodzielnego buchaltera, oraz
1 siły pomocniczej do buchalterii.

Skutek poręczony.
Tysiące listów dziękczynnych leżą do przegłądnięcia. Wspaniały, piękny, jedyny białe otrzymuje się przy użyciu Dra mod. A. Rixa.

Większe biuro spedycyjne
poszukuje:
szefa biura z działu ekspedycyjnego, dla swojej centrali, ze znajomością koresp. w języku polskim, niemieckim i możliwie francuskim.

„Ordinitorium sexologicum“
lekarska poradnia D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty w Krakowie przy ul. Batorego 20.

Do najprzydatniejszej lektury
dla orientacji w życiu obyczajowym, życia społecznym w zachowaniu zdrowia nerwowego.

Do sprzedania
2 skóry wilcze, 2 zerkutki prawe nowe, na średniego mężczyzny i nowe buciki męskie Nr 43.